- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2021〕3号

关于印发《北京林业大学 2020-2021 学年

春季学期开学工作方案》的通知

各单位：

现将《北京林业大学 2020-2021 学年春季学期开学工作方

案》印发给你们，请遵照执行。

北京林业大学

2021 年 2月 14 日

- 2 -

北京林业大学 2020-2021 学年

春季学期开学工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于抓好常态化疫情防控的重大

决策部署，全面落实教育部、北京市关于做好 2020—2021 学年

寒假学校疫情防控及春季学期准备工作部署会的总体安排，依

据北京教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组关于春季学期

学生返校工作的指导意见，坚持把师生员工生命安全和身体健

康摆在首位，维护校园正常教学生活秩序，结合我校实际，制

定本方案。

一、组织领导

为统筹做好疫情防控和春季学期开学工作，成立春季学期

开学工作领导小组，领导小组由校党委书记、校长担任组长，

其他校领导担任副组长，全面统筹指导春季学期开学工作。领

导小组办公室设在党政办公室。新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控 9个工作组，在原有工作职责的基础上，统筹校园防疫和

春季学期开学两项工作，全力做好学校春季开学各项工作。

二、师生员工返校条件

（一）从京外低风险地区返校的（含返校前 14 日内有离京

记录的师生），凭“北京健康宝绿码”“北林健康宝绿码”和

3日内核酸检测阴性证明入校。如所在地不具备核酸检测条件，

- 3 -

师生在征得学校同意后，可先凭“北京健康宝绿码”入住学校

健康观察点，经核酸检测阴性后转入正常学习生活。

（二）旅居地为中高风险地区，或共同生活的人员中有新

冠肺炎确诊病例、疑似病例、无症状感染者及密接的，推迟返

校，待疫情好转后按学校通知要求返校。

（三）从境外回国的师生员工，严格执行“14+7+7”集中

医学观察、居家医学观察和健康监测，解除健康监测后可申请

返校，返校时须凭 3日内核酸检测阴性证明和“北京健康宝绿

码”、“北林健康宝绿码”入校。

（四）师生员工要如实向学校报告健康状况，如本人或家

庭共同居住人员有发热、咳嗽等症状，应及时就医，通过“北

林师生报平安”系统向学校报告，并推迟返校。

开学及返校前，将根据北京市最新要求，及时调整返校条

件要求。

三、开学及返校安排

采取“线上如期开学、学生延迟返校、教职工正常上班”

的模式，按校历正常开学。于 3月 1日（星期一）起开始进行

3周线上教学，3月 22 日（星期一）开始恢复线下教学。具体

返校安排如下。

（一）学生开学及返校安排

1.京内外低风险地区学生于 3月 19—21 日分三批返校，未

经学校批准并接到学校通知前，学生不提前返校。具体安排如下：

- 4 -

日期 返校学生

3 月 19 日 除 2020 级以外全部研究生，全体毕业班本科生

3月 20 日

林学院，生物学院，经管学院，材料学院，

外语学院，理学院，艺术学院，马克思主义学院

全体非毕业班本科生和 2020 级研究生

3月 21 日

水保学院，园林学院，工学院，人文学院，

信息学院，保护学院，环境学院，草学院

全体非毕业班本科生和 2020 级研究生

2.计划于今年 6月毕业的研究生，确需到校开展科研实验，

或因其他特殊情况确需返校的，经个人申请、导师同意、学院

严格审核后，2月 19 日前报学校审批后，于 2 月 27 日—28 日

返校。原则上人文社科艺术类学科毕业班研究生不提前返校。

非毕业班研究生因科研材料季节性要求等特殊情况确需返校

的，由导师提出申请，学院审核后，2月 19 日前报学校春季学

期开学工作领导小组审批。

3.对于 3 月 19 日前京外低风险地区研究生（含返校前 14

日内有离京记录的在京学生），提前返京返校的，由学院和导

师负责落实好学生返京返校有关防疫要求。要逐人摸排返京返

校学生本人及家庭成员健康状况，“一人一档”建立信息台账，

做好返京返校学生审查管理、健康监测和“日报告”“零报告”

工作。抵京返校后，学生实行 14 天健康监测，满 7 天、14 天

各开展一次核酸检测，其间不得参加各类集体活动，不聚餐、

- 5 -

不聚集。

4.非住校研究生 3 月 21 日开始可以申请返校，3 月 22 日

开始可以入校。首次返校后，按照走读学生管理。

5.返校学生须提前一天在企业版微信“我要办事-学生返校

审批”栏目提交申请。

（二）教职工开学及返校安排

1.教职工按照学校校历安排开学，于 2021 年 2月 28 日（星

期日）正式上班。

2.京外低风险地区教职工返京返校（含返校前 14 日内有离

京记录的教职工），各单位要落实好教职工返京返校有关防疫

要求。要逐人摸排返京返校教职工本人及家庭成员健康状况，

“一人一档”建立信息台账，做好返京返校教职工审查管理、

健康监测和“日报告”“零报告”工作。抵京返校后，教职工

实行 14 天健康监测，满 7 天、14 天各开展一次核酸检测，其

间不得参加各类集体活动，不聚餐、不聚集。

3.返校教职工须提前一天在企业版微信“我要办事-教师返

校审批”栏目提交申请。

四、教学工作安排

课程教学采取“先线上后线下”授课模式，3 月 1 日（星

期一）起开始线上教学，3月 22 日（星期一）起恢复线下教学。

具体教学工作安排如下。

（一）本科教学工作

1.部分必须进行现场教学的实验课、实习课，任课教师向

所在单位提交延期开课申请，各单位审核汇总后于 2月 28 日前

- 6 -

统一报教务处，经教务处审定批准后课程延期，并在学生返校

后安排补课。

2.学生选课、重修、补考、缓考、转专业等常规工作具体

安排另行通知。

3.学生延迟返校期间，各学院要加强对毕业班级学生毕业

论文的线上指导。

（二）研究生教学及有关工作

1.研究生集中选课时间为 2月 22 日—28日。

2.2021 年春季硕士研究生复试工作，根据教育部和北京市

文件要求后续通知。2021 年博士生“申请-审核”制中外语统

一考试时间拟由 3月 6日推迟到 4月 3日，具体时间由研究生

院招生办公室另行通知。

3.2021 年 2 月 27 日，学校开通学位答辩和毕业答辩网上

申请，申请时间为 2月 27 日至 3月 7日。请在校外的研究生使

用 vpn 端 口 登 陆 研 究 生 信 息 管 理 系 统 ， 网 址 ：

https://vpn.bjfu.edu.cn/dana-na/auth/url_default/welco

me.cgi。

4.春季毕业研究生学位论文答辩及学位授予相关工作要求

和时间安排将在开学后公布，请及时关注研究生院官网。研究

生未返校期间如需组织预答辩工作的，可采取线上形式，但应

确保质量标准。

五、开学返校前准备工作

（一）各学院、各部门负责向师生传达春季学期返校方案，

做好师生返校组织实施。摸排即将返校师生员工及其共同生活

- 7 -

人员近 14 天的健康状况和返校交通方式，审核师生返校前 3

日内核酸检测情况和返校申请，落实好师生员工返京返校有关

防疫要求。（教职工工作组、学生工作组、各单位）

（二）做好校园预防性消杀工作。对教室、办公室、实验

室、图书馆等办公和学习场所开窗通风，物体表面进行预防性

消毒处理；重点对食堂、宿舍、公共卫生间、电梯间等公共场

所按照相关规定和标准进行消毒。确保防疫必备物资充足供应。

（校园防控和健康观察点管理工作组、各单位）

（三）制定春季返校期间学校校门开放方案；做好食堂、

超市等饮食服务、隔离点使用、快递收发点等准备工作。（校

园防控和健康观察点管理工作组）

（四）继续实行涉校舆情“双监控”机制，加强研判和涉

校网络舆情监测预警处置工作。返校工作对外信息发布由宣传

部归口管理，做好线上、线下疫情防控氛围营造和迎接学生返

校氛围营造。（宣传舆情工作组）

（五）科学制定春季学期教学计划，并有序实施。制定教

育教学应急预案。保证线上线下即时切换、无缝衔接。各教学

单位要组织任课教师做好三周课程在线教学准备与建设工作，

确保在线教学活动到位、有效。（教学工作组、各教学单位）

（六）进一步完善学校应急工作方案，要研究应对校园内

发生局部疫情时的应急举措，制定具体工作预案。（校园防控

和健康观察点管理工作组）

六、工作要求

（一）严格落实责任

- 8 -

高度重视春季学期开学工作，将各项工作和环节分工到部

门、责任到人、落实到位。牢牢扛起主体责任，党政一把手靠

前指挥，主动作为、迅速行动，即时进入工作状态，始终将师

生员工生命安全和身体健康放在第一位，统筹做好疫情防控和

开学工作。

（二）坚持育人为本

各工作组、各单位要围绕学生的实际需求，在做好校园疫

情防控和春季开学工作的前提下，通过适当延迟校内提交毕业

论文时间、适当延长实验室开放时间等方式，最大程度减少因

延迟返校对学生学业的影响。

（三）加强工作统筹

各工作组、各单位要主动担当、加强配合、形成合力。发

挥基层党支部战斗堡垒作用和党员师生先锋模范作用。持续深

化校园联防联控工作机制，与属地卫健、疾控部门实现“一对

一”“点对点”协作，形成校园防控工作合力。

（四）遵守工作纪律

各工作组、各单位要及时响应学校发布的各类工作通知，

要及时向学校领导小组办公室报告本工作组、本单位工作推进

情况，各单位要确保体系稳定、信息通畅、行动迅速，遇特殊

情况或突发状况第一时间向学校汇报。

北京林业大学党政办公室 主动公开 2021 年 2月 14日印发